Мониторинг изменений законодательства Российской Федерации

в сфере образования по состоянию на 01 июня 2024 года

(дошкольные образовательные организации)

Раздел 1. Нормативно – правовые акты.

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

1.  Указ Президента Российской Федерации

от 08 мая 2024 г. № 314 «Об утверждении основ

государственной политики Российской

Федерации в области исторического

просвещения»

Утверждены Основы государственной политики Российской Федерации в области

исторического просвещения.

Документом определяются цели, основные принципы, задачи и механизмы

реализации государственной политики в области исторического просвещения.

Так, в частности, к целям государственной политики в указанной области отнесены

формирование общероссийской гражданской идентичности и укрепление общности

Русского мира на основе традиционных российских духовно-нравственных

и культурно-исторических ценностей путем: сохранения памяти о значимых событиях

истории России; популяризации достижений отечественной науки и культуры;

патриотического воспитания, сохранения памяти о защитниках Отечества

и недопущения умаления значения подвига народа при защите Отечества;

формирования активной гражданской позиции в отношении важности исторического

просвещения и сохранения исторической памяти и др.

В качестве задач государственной политики в области исторического просвещения

определены в том числе следующие:

- создание единой методологии преподавания истории начиная с дошкольных

образовательных организаций и заканчивая вузами;

- повышение роли музеев, театров, кинотеатров, библиотек, архивов, средств

массовой информации и массовой коммуникации в историческом просвещении;

- создание единой государственной линейки школьных учебников по истории;

- содействие повышению роли семьи в историческом просвещении детей

и молодежи;

- создание единой цифровой платформы, обеспечивающей доступ к учебным

материалам, пособиям и методическим рекомендациям по истории России, в том числе

для русскоязычных образовательных организаций за рубежом;

- создание механизмов государственного и общественного контроля в отношении

существующего рынка компьютерных игр для исключения неконтролируемого

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

распространения цифровых продуктов, создающих искаженное представление

о событиях отечественной и мировой истории, а также о месте и роли России в мире.

Указ вступает в силу со дня его подписания.

2.  Приказ Министерства Просвещения Российской

Федерации от 18 апреля 2024 г. № 263

«О внесении изменений в примерную форму

договора об образовании по образовательным

программам дошкольного образования,

утвержденную приказом министерства

образования и науки российской федерации

от 13 января 2014 г. № 8»

Скорректирована примерная форма договора об образовании по образовательным

программам дошкольного образования.

В частности, права заказчика дополнены правом получать компенсацию части

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации,

реализующей образовательную программу дошкольного образования, в порядке

и размере, определенном законодательством.

Определен порядок возврата родительской платы за присмотр и уход и стоимости

платных дополнительных образовательных услуг в случае отчисления воспитанника.

3.  Приказ Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 24 мая 2024 г. № 261н

«Об утверждении требований к комплектации

аптечки для оказания первой помощи

с применением медицинских изделий

в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность»

Установлены требования к комплектации аптечки для оказания первой помощи

с применением медицинских изделий в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность.

В документе приводятся медицинские изделия и предметы, которыми должна быть

укомплектована аптечка для оказания первой помощи. Среди необходимых

медицинских изделий, в частности, два устройства для проведения искусственного

дыхания "Рот-Устройство-Рот" (одноразовая маска и загубник/покрытие для сердечно-

легочной реанимации), кровоостанавливающий жгут, несколько видов лейкопластырей,

спасательное изотермическое покрывало и прочее.

Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует до 1 сентября

2030 года.

4.  Приказ Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 3 мая 2024 года

№ 220н «Об утверждении Порядка оказания

первой помощи»

Определен порядок оказания первой помощи пострадавшим при несчастных случаях,

травмах, ранениях, поражениях, отравлениях, других состояниях и заболеваниях,

угрожающих их жизни и здоровью, до оказания медицинской помощи.

Приведен перечень состояний, при которых оказывается первая помощь. Установлены

перечень и последовательность проведения мероприятий по оказанию первой помощи.

Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22115
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22115
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22115
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22115
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22115
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22115
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22115
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22115
https://docs.cntd.ru/document/1306088802#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/1306088802#6560IO